GABINETE DO VERADOR GALEGO DE LAJES

REQUERIMENTO N°       /2021

          Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridos as

formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo a Exm° Prefeita do

Município, Raquel Lyra,  extensivo ao Presidente da AMTTC– Autarquia de

Mobilidade, Trânsito e Transporte, Diogo de Carvalho Bezerra, no sentido de

viabilizarem sinalização defronte a Escola Motivação e instalação de uma

nova lombada, a mesma está situada na Rua Caucásio, Bairro Santa Rosa,

neste Município.

                                       JUSTIFICATIVA

         Atendendo aos apelos dos moradores que residem na localidade acima

mencionada e dos coordenadores da Escola Motivação solicito urgência deste

pleito, é necessário que a frente da Escola seja dotada de sinalização e lombada,

pois os motoristas que passam por ali ultrapassam a velocidade, ocasionando

assim o risco de acidentes na hora de chegada e saída dos alunos.

          Por se tratar de uma Escola de ensino infantil os pais não estão tendo

como parar para deixar seus filhos dentro da sala se aula, peço também

sinalização indicando que ali é uma escola. Com isso, pedimos as providências

necessárias para a realização desta obra, que irá proporcionar melhorias ao local.

          Diante do exposto, urge uma providência do Poder Executivo, que será

revertida em inestimável benfeitoria pública.

   Dê-se ciência às autoridades mencionadas e à imprensa credenciada nesta

Casa Legislativa.

E-mail: raquellyra@caruaru.pe.gov.br

dicbezerra2@gmail.com

                                Sala das Sessões, 06 de abril de 2021.

                       Vereador GALEGO DE LAJES Autor

mailto:raquellyra@caruaru.pe.gov.br
mailto:dicbezerra2@gmail.com

		2021-04-06T10:04:41-0300
	Vereador Galego de Lajes